
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 08 DE AGOSTO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 142

MENSAGEM
"Nisto conhecemos o que é o amor: Jesus Cristo deu a sua vida por nós, e devemos dar a nossa vida por nossos irmãos." (1 João 3:16)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

09 DE AGOSTO DE 2018 (QUINTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM JORGE EDISIO DE CASTRO TEIXEIRA 5539048/1 09/08/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM GENILSON MARQUES DA COSTA 5749085/1 09/08/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR 57216374/1 09/08/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA 5398150/1 09/08/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

CAP QOBM MICHELA DE PAIVA CATUABA 51855689/1 09/08/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

CAP QOBM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 54190168/2 09/08/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

(Fonte: Nota nº 8268 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº 568 DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar.
RESOLVE:
Art. 1º  - NOMEAR PARA EXERCER A SEGUINTE FUNÇÃO:
1  – Agente Público de Controle - APC do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, o CAP QOBM  ALEX DOS SANTOS LACERDA, MF:
57216366-1.   
Art. 2º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: nota para BG nº 8299 - Gab. Cmd
(Fonte: Nota nº 8299 - QCG-GABCMD)

2 - ERRATA DA NOTA Nº 8044, PUBLICADA NO BG Nº 127 DE 16/07/2018
ERRATA - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO, DA NOTA Nº 7923, PUBLICADA NO BG Nº 124 DE 10/07/2018
ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO

Ficam respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão dos titulares, encontrarem-se em gozo de férias
no referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de

Iníc io:  Data Final:  Cargo do
Titular : Titular: Função:

MAJ QOBM ALYNE GISELLE CAMELO
LOUZEIRO 5817099/1 QCG-

CEDEC 03/07/2018 01/08/2018 MAJ - QOBM VIVIAN ROSA LEITE SUBDIRETOR DE ENSINO E
INSTRUÇÃO

MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO 5267650/1 14º GBM 02/07/2018 31/07/2018 TEN CEL -
QOBM

ODIVAN FERNANDES DA
CONCEICAO CMT DO 14º GBM

MAJ QOBM MONICA FIGUEIREDO VELOSO 5817145/1 QCG-BM5 01/07/2018 30/07/2018 TEN CEL -
QOBM

SAMARA CRISTINA ROMARIZ
CARVALHO CHEFE DA BM/5 DO EMG

MAJ QOBM WILLAMES FLORENTINO DE
ANDRADE 54185304/1 QCG-DP 09/07/2018 07/08/2018 TEN CEL -

QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA SUBDIRETOR DE PESSOAL

CAP QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA 57190121/1 17º GBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES SUBCMT DO 17º GBM

CAP QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA
COSTA 54185158/1 1ª SBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA

COSTA
CMT DA 1ª SBM/I - INFRAERO-
BEL

1 TEN QOEBM MOISES FREITAS
GONCALVES 5193621/1 QCG-

BANDA 03/07/2018 01/08/2018 CAP - QOABM CLERISON LIMA DA COSTA REGENTE DA BANDA DE MÚSICA

Protocolo: 116139,116440,116597,116308,116804,116154,116983
Erra ta : 

Ficam respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão dos titulares, encontrarem-se em gozo de férias

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 1/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



no referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de

Iníc io:  Data Final:  Cargo do
Titular : Titular: Função:

MAJ QOBM ALYNE GISELLE CAMELO
LOUZEIRO 5817099/1 QCG-

CEDEC 03/07/2018 01/08/2018 MAJ - QOBM VIVIAN ROSA LEITE SUBDIRETOR DE ENSINO E
INSTRUÇÃO

MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO 5267650/1 14º GBM 02/07/2018 31/07/2018 TEN CEL -
QOBM

ODIVAN FERNANDES DA
CONCEICAO CMT DO 14º GBM

MAJ QOBM MONICA FIGUEIREDO VELOSO 5817145/1 QCG-BM5 01/07/2018 30/07/2018 TEN CEL -
QOBM

SAMARA CRISTINA ROMARIZ
CARVALHO CHEFE DA BM/5 DO EMG

MAJ QOBM WILLAMES FLORENTINO DE
ANDRADE 54185304/1 QCG-DP 09/07/2018 07/08/2018 TEN CEL -

QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA SUBDIRETOR DE PESSOAL

CAP QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA 57190121/1 17º GBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM GLEYDS MELENDEZ ALVES SUBCMT DO 17º GBM

CAP QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA
COSTA 54185158/1 1ª SBM 01/07/2018 30/07/2018 MAJ - QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA

COSTA
CMT DA 1ª SBM/I - INFRAERO-
BEL

1 TEN QOEBM MOISES FREITAS
GONCALVES 5193621/1 QCG-

BANDA 01/07/2018 30/07/2018 CAP - QOABM CLERISON LIMA DA COSTA REGENTE DA BANDA DE MÚSICA

Protocolo: 116139,116440,116597,116308,116804,116154,116983
Erra ta : 

Fica respondendo pela função de acordo com o período especificado abaixo, em razão do titular, encontrar-se em gozo de férias no
referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de Iníc io:  Data Final: Cargo do Titular : Titular: Função:

MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO 5267650/1 14º GBM 01/07/2018 30/07/2018 TEN CEL - QOBM ODIVAN FERNANDES DA CONCEICAO CMT DO 14º GBM

Protocolo: 116308
(Fonte: Nota nº 8238 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentaram-se na Diretoria de Pessoal os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

3 SGT QBM-COND JOSE FERNANDO GILEB DOS PRAZERES 5826810/1 1º GBM Transferido do 29ºGBM 06/08/2018

3 SGT QBM-COND ROSENILDO SILVA SOUZA 5601169/1 12º GBM Transferido do 29º GBM 06/08/2018

Protocolos: 119150, 119152.
(Fonte: Nota nº 8261 - QCG-DP)

2 - TRANSFERÊNCIA

De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA, a contar
de 19/07/2018.
Nome Matrícula Unidade de Origem: Unidade de Destino: Motivo:

SUB TEN QBM RAIMUNDO AMORIM 5106605/1 QCG-DP 1º GBM NECESSIDADE DO
SERVIÇO

Protocolo: 118153
(Fonte: Nota nº 8251 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATA DE AVALIAÇÃO

ATA DE AVALIAÇÃO DOS PARÂMETROS DA SELEÇÃO AOS CURSOS DE GUARDA-VIDAS-CGV E MEGULHO           
AUTÔNOMO-CMAUT 2018
Aos 18 dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às 8h , na sala de reunião da Diretoria de Ensino e Instrução, conforme
designação do Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA, reuniu-se a Comissão Técnica de Análise de Proficiência aos candidatos inscritos
nos Cursos de Guarda-Vidas-CGV e Megulho Autônomo-CMAUT, a fim de analisar os parâmetros dos testes físicos desenvolvidos na
seleção do CGV e CMAUT. Considerando que atualmente o Corpo de Bombeiros Militar do Pará possuí cerca de 180 (cento e oitenta)
militares com o Curso de Guarda-Vidas (CGV) em atividade e, 38 (trinta e oito) mergulhadores atuantes nas atividades operacionais de
mergulho, destes, grande parte está concentrado na Região Metropolitana de Belém. Considerando que nos últimos 03 (três) anos o
número de militares possuidores dos Cursos de CGV e CMAUT é cada vez menor em razão de reserva remunerada ou da saída dos
militares das fileiras da Corporação e, da quantidade de militares existente, um número considerável de especialistas não estão atuando
na atividade aquática em suas UBM’s ou órgãos ao qual estão à disposição. Considerando que desde os anos de 2014/2015, não são
realizados os Cursos de CMAUT e CGV, respectivamente, há uma necessidade pujante, que fica bem nítida nos acidentes náuticos e
buscas a afogados nas grandes Operações de Prevenção Balneária, realizadas pelo CBMPA anualmente, como a Operação Verão,
Carnaval, Semana Santa, Círio etc., onde fica evidente a carência de militares especializados e aptos ao serviço. Considerando que a
Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA fez publicação dos editais dos cursos CGV e CMAUT e com respeito aos critérios no item 8
(oito) do PROCESSO SELETIVO INTERNO. Considerando o item 8.3 do aludido edital combinado com o princípio da razoabilidade e da
supremacia do interesse público, aplicáveis aos atos administrativos, há necessidade de mudanças nos parâmetros estabelecidos nos
respectivos editais, as quais a presente comissão resolve adaptar para fins de ingresso no curso, os parâmetros constantes na tabela
abaixo para o ítem 8.1. Considerando os princípios do treinamento físico, em condições normais de saúde, somados a boa orientação e a
metodologia de trabalho, o período inicial dos Cursos que visa proporcionar melhorias fisiológicas (aumento do VO2, melhora
cardiovascular e de outras valências físicas), que certamente vão contribuir para uma diminuição considerável nos tempos dos testes do
curso, em relação aos tempos para o ingresso no curso. Nada mais a registrar, dou por encerrada, a presente Ata, que vai assinada pelo
Sr. TEN CEL QOBM Edivaldo dos Santos Cardoso - Ten Cel QOBM, Presidente da Comissão, pelos membros TEN CEL QOBM José
Carlos da Silva Farias, Ten CEL QOBM Eduardo Celso da Silva Farias, MAJ QOBM Wagner Alípio Espírito Santo da Silva, MAJ QOBM
João Batista Pinheiro, CAP QOBM Leandro Tavares de Almeida e por mim, CAP QOBM Manoel Leonardo Costa Sarges, Secretário da
Comissão, que a lavrei.

CGV

EXAME FÍSICO

TEMPO EXIGIDO PELO EDITAL
CGV – ITEM 8.1

TEMPO AJUSTADO DO EDITAL PARA
INGRESSO NO CGV - ITEM 8.3

MASCULINO FEMININO MASCULINO FEMININO

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 2/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



NATAÇÃO 100m 01 minuto e 30seg 01 minuto e 30seg 01 minuto e 40seg 01 minuto e 40seg

NATAÇÃO 400m 8 minutos 8 minutos 9 minutos 9 minutos

CORRIDA DE 12min 2.600 metros 2.200 metros 2.400metros 2.200metros

FLEXÃO NA BARRA FIXA 10 repetições 10 repetições 07 repetições 05 repetições

 
CMAUT

EXAME FÍSICO
TEMPO EXIGIDO PELO EDITAL CMAUT – ITEM 8.1 TEMPO AJUSTADO DO EDITAL PARA

INGRESSO NO CMAUT - ITEM 8.3

MASCULINO FEMININO MASCULINO FEMININO

FLEXÃO NA BARRA FIXA 10 repetições 10 repetições 07 repetições 05 repetições

Belém-PA, 18 de Julho de 2018
Edivaldo dos Santos Cardoso -  Ten Cel QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
José Carlos da Silva Far ias -  Ten Cel QOBM 
Comandante do CFAE
Eduardo Celso da Silva Far ias -  Ten CEL QOBM 
Comandante da ABM - Fisiologista
Wagner Alípio Espír ito Santo da Silva -  MAJ QOBM 
Subcomandante da ABM - Mergulhador e Guarda-vidas do CBMPA
João Batista Pinheiro -  MAJ QOBM
Subcomandante do 25º GBM - Fisiologista
Leandro Tavares de Almeida -  CAP QOBM
Profissional de Educação Física e Mergulhador do CBMPA
Manoel Leonardo Costa Sarges – CAP QOBM
Secretário
 
(Fonte: Protocolo nº 118133)
(Fonte: Nota nº 8072 - QCG-DEI)

2  - ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA

ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA Nº 009/2018/4ºGBM
A Comissão aplicadora de Aptidão Física do 4º GBM/Santarém submeteu no dia 20 e 21 de junho de 2018, os militares abaixo
discriminados ao Teste de Aptidão Física (TAF), para fins de matrícula no Curso de Guarda-vidas 2018, o qual obteve o seguinte
desempenho e menção:

N POSTO/
GRAD

NOME DO
CANDIDATO Idade

APNÉIA NATAÇÃO FLUTUAÇÃO CORRIDA Flexão
de

braço
no

solo

ABDM

Flexão
na

Barra
Fixa

ParecerHorizontal
25m

Vertical
5m

100m 400m 40 min 12min

1 CB BM
Helisson Cley
Melo Do
Carmo

36 APTO APTO 1'20’’ 7'26’’
APTO 2.900

43 47 13 Apto

2 CB BM
Sebastião
Ferreira Dos
Santos Júnior

31 APTO APTO 1'14’’ 7'22’’
APTO 2.650

45 46 14 Apto

3 CB BM Stalin De
Almeida Belo 31 APTO APTO 1’26’’ 7’51’’ APTO 2.700 44 44 11 Apto

4 SD BM
Érick Jonatas
Guimarães De
Menezes

25 APTO APTO 1’29’’ 7’49’’ APTO 2.700 38 42 11 Apto

5 SD BM Júlio Cesar
Alves Pedreiro 20 APTO APTO 1’20’’ 7’31’’ APTO 3.000 40 43 12 Apto

6 SD BM
Gleidson
Vilhena Da
Silva

27 APTO APTO 1’27’’ 7’34’’ APTO 3.050 40 46 11 Apto

Santarém-Pa, 21 de junho de 2018
Fábio de Lima Oliveira -  CB BM
Secretário
Jânio Clemilson Pinto de Jesus -  3º SGT BM
Membro
Luiz Wanderley Ferreira dos Santos -  2º Ten QOABM
Presidente
 
(Fonte: Protocolo nº 115946)
(Fonte: Nota nº 8073 - QCG-DEI)

3  - ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA

ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA PARA O CGV/2018

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 3/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Nos dias 02 e 03 do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, conforme designação da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA,
reuniu-se a COMISSÃO AVALIADORA DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, submetendo na presente sessão, à Comissão Aplicadora do Teste
de Aptidão Física, no Clube Naval do Veleiro e no 1º Grupamento Marítimo Fluvial (GMAF) respectivamente, os militares discriminados,
para fins de matrícula no Curso de Guarda-Vidas 2018, na qual obtiveram os seguintes desempenhos:

Nº POSTO/
GRAD

NOME DO
CANDIDATO

APNÉIA NATAÇÃO FLUT. COR. Flexão
de

braço
no

solo

ABDM

Flexão
na

Barra
Fixa

SITUAÇÃO25m
5m 100m

400m
40 min 12min

1 CAP
QOBM

TARSIS ESAÚ GOMES
ALMEIDA APTO APTO 1'36 10'40 APTO 2650 32 41 3 Não

Convocado

2 CAP
QOBM

MARCO ROGÉRIO
SCIENZA APTO APTO 1'38 11'01 APTO 1900 31 48 10 Não

Convocado

3 CAP
QOBM

ABEDOLINS CORREA
XAVIER APTO APTO 1’23 8’06 APTO 2450 32 44 11 Convocado

4 ASP.
OF. BM

DAVID BARROS DE
ARAUJO APTO APTO 1’27 8’26 APTO 2800 55 57 11 Convocado

5 ST BM
JOÃO CARLOS
GUERREIRO DOS
SANTOS

APTO APTO 1’35 8’14 APTO 2450 32 44 8 Convocado

6 ST BM NELSON JARDIM DA
SILVA APTO APTO 1’29 8’26 APTO 2550 33 47 11 Convocado

7 3º SGT
BM

JACIEL MARQUES
PEREIRA INAPTO APTO 2’15 INAPTO INAPTO 2200 33 37 5 Não

Convocado

8 CB BM RAFAEL ROGERIO
BARROS VIANA APTO APTO 1’22 6’57 APTO 2650 35 59 10 Convocado

9 CB BM DENNYS DA SILVA
PEREIRA APTO APTO 1’21 7’32 APTO 2800 32 46 10 Convocado

10 CB BM DIOGO CARDOSO
AQUINO APTO APTO 1’45 10’10 APTO 2400 31 45 10 Não

Convocado

11 CB BM ELDER OLIVEIRA
GARCIA APTO APTO 1’23 8’33 APTO 2450 35 56 10 Convocado

12 CB BM PABLO HENRIQUE
HAMBURGO APTO APTO 1’28 8’23 APTO 2250 33 49 8 Não

Convocado

13 CB BM NEILTON DOS
SANTOS OLIVEIRA APTO APTO 1’48 10’47 APTO 2450 34 40 10 Não

Convocado

14 CB BM CARLOS MAGNO
GOMES MATOS APTO APTO 1’38 8’50 APTO 2600 31 41 10 Convocado

15 CB BM
ANDERSON
ROGÉRIO DE SOUZA
LINHARES

APTO APTO 1’42 9’24 APTO 2550 37 50 8 Não
Convocado

16 CB BM
JOSÉ RIBAMAR
PASSOS DOS
SANTOS

APTO APTO 1’22 7’19 APTO 2700 46 59 13 Convocado

17 CB BM GUSTAVO HENRIQUE
DE ASSUNÇÃO SILVA APTO APTO 1’30 8’21 APTO 2800 40 40 11 Convocado

18 CB BM OTAVIO PORTAL DA
SILVA JUNIOR APTO APTO 1'32 8'56 APTO 2500 33 51 5 Não

Convocado

19 CB BM MANOEL REGINALDO
RAMOS APTO APTO 1’27 7’54 APTO 2650 33 49 10 Convocado

20 CB BM JONES DE SOUZA
QUEIROZ APTO APTO 1'38 8'59 APTO 2400 34 33 3 Não

Convocado

21 CB BM EVANDRO DOS
SANTOS DIAS APTO APTO 1'29 10'51 APTO 2100 32 34 2 Não

Convocado

22 CB BM RODOLFO MORAES
DOS SANTOS APTO APTO 1'30 8'30 APTO 2650 52 40 7 Convocado

23 CB BM STALIN DE ALMEIDA
BELO APTO APTO 1`26 7`51 APTO 2700 44 44 11 Convocado

24 CB BM
SEBASTIÃO
FERREIRA DOS
SANTOS

APTO APTO 1`14 7`22 APTO 2650 45 46 14 Convocado

25 CB BM HELISSON CLEY
MELO DO CARMO APTO APTO 1`20 7`26 APTO 2900 43 47 13 Convocado

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 4/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



26 SD BM
ALDO NASCIMENTO
DE ALMEIDA APTO APTO 1’20 7’05 APTO 2750 35 48 10 Convocado

27 SD BM ARLEY RAFAEL
BARBOSA APTO APTO 1’23 7’51 APTO 2600 43 54 10 Convocado

28 SD BM ELIZAK SEIFERT DA
SILVA APTO APTO 1’25 7’41 APTO 2550 35 40 10 Convocado

29 SD BM
ARTHUR
NASCIMENTO DA
CAMARA

APTO APTO 1’17 6’53 APTO 3000 35 48 11 Convocado

30 SD BM ESMAEL BRITO DA
CRUZ APTO APTO 1’22 7’58 APTO 2550 35 41 10 Convocado

31 SD BM FELIPE MARTINS
REIS APTO APTO 1’25 7’49 APTO 2850 40 62 12 Convocado

32 SD BM ANDRE LUIZ
PERREIRA LOBATO APTO APTO 1’29 8’27 APTO 2600 35 42 12 Convocado

33 SD BM TÁSSIO BRUNO
FARIS DE ANDRADE APTO APTO 1’25 8’41 APTO 2750 36 45 13 Convocado

34 SD BM
EDSON ADRIANO
DOS SANTOS
BARBOSA

APTO APTO 1’14 7’02 APTO 2800 40 49 15 Convocado

35 SD BM DIEGO SILVA
PANTOJA APTO APTO 1’40 9’59 APTO 2350 31 42 7 Não

Convocado

36 SD BM MICHAEL RODRIGO
OLIVEIRA DA CRUZ APTO APTO 1’34 8’23 APTO 2850 40 45 11 Convocado

37 SD BM ANTONIO CLEYTON
OLIVEIRA MENDONÇA APTO APTO 1’23 7’43 APTO 2700 33 51 13 Convocado

38 SD BM YURI COUTO
BATISTA APTO APTO 1’20 7’11 APTO 2400 41 50 12 Convocado

39 SD BM ÍTALO DUDA DE
CARVALHO APTO APTO 1’19 7’08 APTO 3050 41 50 10 Convocado

40 SD BM FELIPE BARBOSA
FAVACHO APTO APTO 1’19 7’44 APTO 2500 33 45 16 Convocado

41 SD BM ELIANDERSON
BRABO RODRIGUES APTO APTO 1'16 8'09 APTO 2750 35 51 5 Não

Convocado

42 SD BM ANDREW AGUIAR
ASSIS DE NAZARÉ APTO APTO 1'17 7'26 APTO 2700 32 45 8 Convocado

43 SD BM FABIO SERRÃO DA
SILVA APTO APTO 1’14 7’13 APTO 2650 33 44 10 Convocado

44 SD BM GLEIDSON MAIA DE
SEIXAS APTO APTO 1’19 8’25 APTO 2800 37 50 11 Convocado

45 SD BM FRANCISCO COSTA
GOUVEIA NETO APTO APTO 1’16 6’50 APTO 2550 36 48 10 Convocado

46 SD BM REYNAN DA SILVA
NEVES APTO APTO 1’24 8’15 APTO 2750 40 54 10 Convocado

47 SD BM
FÁBIO BRUNO
SOZINHO DE
HOLANDA

APTO APTO 1’27 8’59 APTO 2500 42 50 11 Convocado

48 SD BM PEDRO ANTÔNIO
PINHEIRO BONATTI APTO APTO 1’25 7’42 APTO 2500 34 40 9 Convocado

49 SD BM ARIEL GILBERTO
PIEDADE MARQUES APTO APTO 2'25 13'10 APTO 2150 35 37 8 Não

Convocado

50 SD BM DANILO FERREIRA
DE ALMEIDA APTO APTO 1'19 7'15 APTO 2550 33 42 10 Convocado

51 SD BM ELSON JEFFERSON
COSTA LIMA APTO APTO 1'10 6'19 APTO 2350 32 40 5 Não

Convocado

52 SD BM CAMILO RODRIGUES
HOLANDA APTO APTO 1'26 8'08 APTO 2700 32 45 10 Convocado

53 SD BM IVAN CARDOSO
COSTA JÚNIOR APTO APTO 1'17 7'24 APTO 2400 35 45 5 Não

Convocado

54 SD BM JÚLIO CÉSAR ALVES
PEDREIRO APTO APTO 1`20 7`31 APTO 3000 40 43 12 Convocado

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 5/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



55 SD BM GLEIDSON VILHENA
DA SILVA APTO APTO 1`27 7`34 APTO 3050 40 46 11 Convocado

56 SD BM
ERICK JONATAS
GUIMARÃES DE
MENEZES

APTO APTO 1`29 7`49 APTO 2700 38 42 11 Convocado

Nada mais a registrar, dou por encerrada, a presente Ata, que vai assinada pelo Sr. TEN CEL QOBM José Carlos da Silva Farias,
Presidente da Comissão, pelos membros MAJ QOBM CAP João Batista Pinheiro e CAP QOBM Augusto César de Oliveira Silva, e por mim,
1º TEN QOABM Joaquim dos Santos Freitas Neto, Secretário da Comissão, que a lavrei.
Belém-PA, 05 de Julho de 2018.

José Carlos da Silva FARIAS – TCEL QOBM
PRESIDENTE
João Batista PINHEIRO - MAJ QOBM
MEMBRO
AUGUSTO CESAR de Oliveira Silva -  CAP QOBM
MEMBRO
Joaquim dos Santos Freitas NETO - TEN QOABM
SECRETARIO
(Fonte: Protocolo nº 117316)
(Fonte: Nota nº 8074 - QCG-DEI)

4  - ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA E EXERCÍCIOS DE SOLO PARA O CGV/2018

ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA E EXERCÍCIOS DE SOLO PARA O CGV/2018
Nos dias 01 e 02 do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, conforme designação da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA, reuniu-se a
COMISSÃO AVALIADORA DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA, submetendo na presente sessão, à Comissão Aplicadora do Teste de Aptidão
Física, no 1º Grupamento Marítimo Fluvial (1º GMAF), os militares discriminados, para fins de matrícula no Curso de Guarda-Vidas 2018,
na qual obtiveram os seguintes desempenhos:

Nº
POSTO/

GRAD
NOME DO CANDIDATO

CORRIDA
Flexão de braço no solo ABDM Flexão na Barra Fixa SITUAÇÃO

12min

18 CB BM OTAVIO PORTAL DA SILVA JUNIOR 2500 33 51 8 Conv ocado

20 CB BM JONES DE SOUZA QUEIROZ 2400 34 33 7 Conv ocado

41 SD BM ELIANDERSON BRABO RODRIGUES 2750 35 51 7 Conv ocado

51 SD BM ELSON JEFFERSON COSTA LIMA 2400 32 40 7 Conv ocado

53 SD BM IVAN CARDOSO COSTA JÚNIOR 2400 35 45 8 Conv ocado

Nada mais a registrar, dou por encerrada, a presente Ata, que vai assinada pelo Sr. TEN CEL QOBM José Carlos da Silva Far ias  ,
Presidente da Comissão, pelos membros MAJ QOBM CAP João Batista Pinheiro  e CAP QOBM Augusto César   de Oliveira Silva, e por
mim, 1º TEN QOABM Joaquim dos Santos Freitas Neto , Secretário da Comissão, que a lavrei.
Belém-PA, 02 de Agosto de 2018.
José Carlos da Silva FARIAS – TCEL QOBM
PRESIDENTE
João Batista PINHEIRO - MAJ QOBM
MEMBRO
AUGUSTO CESAR de Oliveira Silva - CAP QOBM
MEMBRO
Joaquim dos Santos Freitas NETO - TEN QOABM
SECRETARIO
(Fonte: Protocolo nº 113053)
(Fonte: Nota nº 8317 - QCG-DEI)

5  - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE

ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE DO PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE GUARDA-VIDAS - CGV/2018 
ATA Nº 017/2018 - SESSÃO Nº 017/2018

No dia 19 de junho de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar, a
Junta Temporária de Saúde da Polícia Militar do Pará, procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos bombeiros militares abaixo
relacionados, para fins de Curso de Guarda-Vidas (CGV/2018), e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres descritos abaixo:

Ord. Posto/Grad. Nome Parecer

01 CAP Marco Rogério Scienza FALTOU

02 CAP Tarsis Esaú Gomes Almeida DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

03 CAP Abedolins Corrêa Xavier APTO

04 ASP OF David Barros de Araújo APTO

05 SUBTEN João Carlos Guerreiro dos Santos APTO

06 SUBTEN Nelson Jardim da Silva APTO

07 3º SGT Jaciel Marques Pereira APTO

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 6/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



08 3º SGT Marcelo de Assis da Silva FALTOU

09 3º SGT Jorge Luiz Alves Cruz DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

10 CB Rafael Rogério Barros Viana APTO

11 CB Antônio Miguel Quaresma do Amaral Júnior FALTOU

12 CB Dennys da Silva Pereira APTO

13 CB Neemias dos Santos Silva FALTOU

14 CB Marcelino Pereira da Silva FALTOU

15 CB Diogo Cardoso Aquino APTO

16 CB Elder Oliveira Garcia APTO

17 CB Waldson José da Silva Barros FALTOU

18 CB Pablo Henrique Hamburgo Martins APTO

19 CB Neilton dos Santos Oliveira APTO

20 CB Helisson Cley Melo do Carmo FALTOU

21 CB Sebastião Ferreira dos Santos Júnior FALTOU

22 CB Stalin de Almeida Belo FALTOU

23 CB Carlos Magno Gomes Matos APTO

24 CB Anderson Rogério de Souza Linhares APTO

25 CB José Ribamar Passos dos Santos Filho APTO

26 CB Rodolfo Moraes dos Santos DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

27 CB Evandro dos Santos Dias DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

28 CB Charleno José do Mar Oliveira DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

29 CB Ivan Cardoso Costa Júnior APTO

30 CB Gustavo Henrique de Assunção Silva APTO

31 CB Mário Emídio Linhares Oliveira FALTOU

32 CB Otávio Portal da Silva Júnior APTO

33 CB Manoel Reginaldo Ramos Batista APTO

34 CB Jones de Souza Queiróz APTO

35 SD Aldo Nascimento de Almeida APTO

36 SD Arley Rafael Barbosa Rodrigues APTO

37 SD Ariel Gilberto Piedade Marques FALTOU

38 SD Danilo Ferreira de Almeida DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

39 SD Elizak Seifert da Silva APTO

40 SD Arthur Nascimento da Câmara APTO

41 SD Elson Jefferson Costa Lima FALTOU

42 SD Camilo Rodrigues Holanda DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

43 SD Esmael Brito da Cruz APTO

44 SD Erick Jonatas Guimarães de Menezes FALTOU

45 SD Jackson Anderson de Sousa Alves FALTOU

46 SD Gleidson Vilhena da Silva FALTOU

47 SD Julio Cesar Alves Pedreiro FALTOU

48 SD Felipe Martins Reis APTO

49 SD André Luiz Pereira Lobato APTO

50 SD Elias Augusto Leal Batista FALTOU

51 SD Tássio Bruno Farias de Andrade APTO

52 SD Leonardo Marcello Miranda Dias FALTOU

53 SD Edson Adriano dos Santos Barbosa APTO

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 7/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



54 SD Diego Silva Pantoja APTO

55 SD Michael Rodrigo Oliveira da Cruz APTO

56 SD Antônio Clayton Oliveira Mendonça APTO

57 SD Josimar Sousa Monteiro FALTOU

58 SD Yuri Couto Batista APTO

59 SD Ítalo Duda de Carvalho Rocha APTO

60 SD Crystian Alencar e Silva FALTOU

61 SD Felipe Barbosa Favacho APTO

62 SD Elianderson Brabo Rodrigues APTO

63 SD José Dieime de Souza Cavalcante FALTOU

64 SD Andrew Aguiar Assis de Nazaré APTO

65 SD Fábio Serrão da Silva APTO

66 SD Felipe Trócolis Lemos dos Santos FALTOU

67 SD Danilo da Silva e Silva DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

68 SD Gleidson Maia de Seixas APTO

69 SD Francisco Costa Gouvêa Neto APTO

70 SD Victor Moraes Cabral Lobato DEIXOU DE SER INSPECIONADO POR FALTA DE
EXAMES

71 SD Reynan Silva das Neves APTO

72 SD Fábio Bruno Sozinho de Holanda APTO

73 SD Pedro Antônio Pinheiro Bonatti APTO

Sala de Sessões da JRS/PMPA, em 19 de junho de 2018.
TEN CEL QOSPM José J. C. Azevedo
RG: 22666 / CRM: 4563 - Presidente da JRS/PMPA
 
CAP QOSPM Marcelo Macêdo de Lima
RG: 37723 / CRM: 8328 - Membro da JRS/PMPA
 
1º TEN QOSPM Carlliane Lins Pinto Martins
RG: 25227 / CRM: 9053 - Secretária da JRS/PMPA
(Fonte: Protocolo nº 115482)
(Fonte: Nota nº 8068 - QCG-DEI)

6  - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE

ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE DO PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE GUARDA-VIDAS- CGV/2018
No dia 19 de junho de dois mil e dezoito, o CAP QOSPM RG 37718 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL e o 1º TEN QOSPM RG
39729 JARLISSON REBELO GONÇALVES- Médico Perito Isolado do CPR I, procederam a exames de inspeção de saúde nos militares
abaixo nominados, pertencentes ao efetivo do 4º GBM, para fins de participar do processo seletivo interno ao Curso de Guarda-Vidas-
CGV/2018. Portaria do Comando nº 027/2018- 3º SEÇÃO/CPR I.

Nº RG NOME OPM PARECER

1 4639583 STALIN DE ALMEIDA BELO 4º GBM APTO

2 4701507 SEBASTIÃO FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 4º GBM APTO

3 3724107 HELISSON CLEY MELO DO CARMO 4º GBM APTO

4 6042402 JÚLIO CESAR ALVES PEDREIRO 4º GBM APTO

5 5946820 GLEIDSON VILHENA DA SILVA 4º GBM APTO

6 5296680 JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES 4º GBM FALTA

7 6327076 ERICK JONATAS GUIMARÃES DE MENEZES 4º GBM FALTA
 
ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL - CAP QOSPM RG 37718
Médico Perito Isolado do CPR I
JARLISSON REBELO GONÇALVES - 1º TEN QOSPM RG 39729
Médico Perito Isolado do CPR I
 
(Fonte: Protocolo nº 115712)
(Fonte: Nota nº 8069 - QCG-DEI)

7  - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE

ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE DO PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE GUARDA-VIDAS- CGV/2018  RECONVOCAÇÃO
ATA Temporár ia N.º 022/2018 SESSÃO N.º 022/2018
Nos dias 26, 27, 28 e 29 de junho de 2018, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Quartel do Comando Geral do Corpo de
Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 8/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Bombeiros Militar, a Junta Temporária de Saúde da Polícia Militar do Pará, procedeu ao Exame de Inspeção de Saúde nos bombeiros
militares abaixo relacionados, para fins de Curso de Guarda Vidas (CGV/2018), e sobre seus estados de saúde proferiu os pareceres
descritos abaixo:

Ord. Posto/Grad. Nome Parecer

01 CAP Marco Rogério Scienza APTO

02 CAP Tarsis Esaú Gomes Almeida APTO

03 3º SGT Marcelo de Assis da Silva FALTOU

04 3º SGT Jorge Luiz Alves Cruz INCAPAZ TEMPORARIAMENTE

05 CB Antônio Miguel Quaresma do Amaral Júnior FALTOU

06 CB Neemias dos Santos Silva FALTOU

07 CB Marcelino Pereira da Silva FALTOU

08 CB Waldson José da Silva Barros FALTOU

09 CB Neilton dos Santos Oliveira FALTOU

10 CB Helisson Cley Melo do Carmo FALTOU

11 CB Sebastião Ferreira dos Santos Júnior FALTOU

12 CB Stalin de Almeida Belo FALTOU

13 CB Rodolfo Moraes dos Santos APTO

14 CB Evandro dos Santos Dias APTO

15 CB Charleno José do Mar Oliveira FALTOU

16 CB Mário Emídio Linhares Oliveira FALTOU

17 CB Jones de Souza Queiróz FALTOU

18 SD Ariel Gilberto Piedade Marques FALTOU

19 SD Danilo Ferreira de Almeida APTO

20 SD Elizak Seifert da Silva APTO

21 SD Elson Jefferson Costa Lima APTO

22 SD Camilo Rodrigues Holanda APTO

23 SD Erick Jonatas Guimarães de Menezes FALTOU

24 SD Jackson Anderson de Sousa Alves FALTOU

25 SD Gleidson Vilhena da Silva FALTOU

26 SD Julio Cesar Alves Pedreiro FALTOU

27 SD Leonardo Marcello Miranda Dias FALTOU

28 SD Josimar Sousa Monteiro FALTOU

29 SD Crystian Alencar e Silva FALTOU

30 SD José Dieime de Souza Cavalcante FALTOU

31 SD Felipe Trócolis Lemos dos Santos FALTOU

32 SD Danilo da Silva e Silva FALTOU

33 SD Gleidson Maia de Seixas FALTOU

34 SD Victor Moraes Cabral Lobato FALTOU

Sala de Sessões da JRS/PMPA, em 29 de junho de 2018.
TEN CEL QOSPM José J. C. Azevedo
RG: 22666 / CRM: 4563 - Presidente da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Raquel Chartuni P. Teixeira
RG: 39740 / CRM: 10809 - Membro da JRS/PMPA
1º TEN QOSPM Aline Cristina Ribeiro Moraes
RG: 39704 / CRM: 7290 - Secretária da JRS/PMPA

 
(Fonte: Protocolo nº 116524)
(Fonte: Nota nº 8071 - QCG-DEI)

8  - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 537 DE 1º AGOSTO DE 2018.
O Comandante-GeraI do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas por ordenamento jurídico vigente e considerando o que preceitua a Lei Estadual no 6.555/2003.
Decreto Estadual  nº 337/2007 e a Portaria n° 962 de 19/09/2008 da Secretaria de Estado de Administração (SEAD), que aprova o
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará e; CONSIDERANDO a necessidade de instruir no âmbito do Corpo de
Bombeiro Militar do Pará — CBMPA a “Comissão de Avaliação de Bens Moveis” para a confecção de inventário de material mobiliário,

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 9/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



bélico e viaturas (desfazimento), para emissão de parecer técnico sobre estado de inservibilidade de bens a serem doados, leiloados ou
reciclados. Conforme preconiza o decreto nº 1.296, de 18/10/2004.
RESOLVE:
 Art- 1 º- Criar a Comissão de Avaliação de Bens Móveis do CBMPA:
Art. 2 º- Designar os servidores abaixo para comporem a referida Comissão: PRESIDENTE – 1º TEN QOABM WALDEMAR CHAGAS DE
SOUZA, MF 5399130-1; 1º MEMBRO: 2º TEN QOABM LÚCIO MAURO DOS SANTOS COSTA, MF 5598257-1; 2º MEMBRO- ST BM RR
PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES,  MF 5064074-1; 3º membro – 3º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF 5610397-1.
Art. 3º - Esta portaria terá validade de 06 meses.
 Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 346444
Diário Oficial nº 33674 de 07 de Agosto de 2018.
(Fonte: Nota nº 8287 - QCG-AJG)

9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE

De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
solicitado pela requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Grau de Parentesco : Nome do

Dependente: Data de Nascimento: C.P.F:

MAJ QOBM FLAVIA SIQUEIRA CORREA ZELL 5817153/1 ESPOSO ALESSANDRO ZELL
DE ARAUJO 15/07/1970 264.934.972-72

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 118337
(Fonte: Nota nº 8258 - QCG-DP)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

2 SGT QBM MARIO MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS 5397936/1 CHIRLEINY DOS
SANTOS SILVA COMPANHEIRA 04/12/1979 643.196.282-68

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito:
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 118160
(Fonte: Nota nº 8263 - QCG-DP)

11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

2 SGT QBM MARIO MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS 5397936/1
MARCELO
MATHEUS SILVA
DOS SANTOS

FILHO 04/12/2003 052.643.372-84

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 118160
(Fonte: Nota nº 8264 - QCG-DP)

12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR

De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Nome do

Dependente: Grau de Parentesco : Data de Nascimento: C.P.F:

2 SGT QBM MARIO MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS 5397936/1 MARIA MARCELA
SILVA DOS SANTOS FILHA 15/04/2010 052.643.112-18

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 118160
(Fonte: Nota nº 8266 - QCG-DP)

13 - INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO

PORTARIA Nº456 DE 03 DE JULHO DE 2018.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são
conferidas em legislação peculiar;
Considerando o que preceitua o art. 4, parágrafo único do Decreto n° 1.297, de 19/10/2004, que dispõe sobre o serviço voluntário no
âmbito do CBMPA.

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 10/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



RESOLVE:
Art. 1º- INCLUIR o contrato de prestação de Serviço do Voluntário Civil, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 11 de junho de 2018,
JÚLIO LEANDRO COSTA SILVA -  Assessoria de Comunicação Social do CBMPA.
Art. 2º- INCLUIR o contrato de prestação de Serviço do Voluntário Civil, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 20 de junho de 2018,
MÔNICA ALEXANDRA SIQUIERA ASSUNÇÃO -  Assessoria de Comunicação Social do CBMPA.
Art. 3º- INCLUIR o contrato de prestação de Serviço do Voluntário Civil, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01 de julho de 2018:
- ARTHUR AMARAL DE ASSIS -  Diretoria de Saúde
- CLAÚDIA VIVIANE DA SILVA SANTIAGO -  30º GBM
- GABRIEL MOUTINHO RODRIGUES -  CIOp
- IURI NASCIMENTO DE SOUZA -  Ass. de Obras e Engenharias
- RAFAELA TEIXEIRA LEÃO / CIOp
Art. 4°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos a contar das datas especificadas no artigo anterior.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
prot: 108937, 112399, 115273, 115309,116832. 
(Fonte: Nota nº 8260 - QCG-DP)

14 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os art. 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

SUB TEN QBM ELILSON DE MORAIS CASTRO 3236870/2 01/02/2004 01/02/2014 2ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo nº 119396
(Fonte: Nota nº 8257 - QCG-DP)

15 - PORTARIA N° 15, DE 25 DE JULHO DE 2018

PORTARIA N° 15, DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Para, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no
art.21 da Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando o contido no art. 3, inciso I da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento do
Instituto de Ensino de Segurança do Pará;
Considerando a aprovação do Curso de Guarda-Vidas BM/2018, na reunião ordinária do CONSUP e a Resolução de n°
277, de 19 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Estado n° 33605, de 25 de abril de 20 18;
RESOLVE:
Art. 1° — Promover o Curso de Guarda-Vidas Bombeiro Militar/2018, a ser realizado pela Diretoria de Ensino e Instrução,
obedecendo as seguintes orientações:
Carga horária total: 380h/a
Período de realização: Agosto a setembro de 2018
Funcionamento: Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização - Maj BM Henrique Rubim - CFAE e outras
dependências.
Número de vagas: 42 (quarenta e duas)
Art. 2° - Designar o servidor Manoel Leonardo Costa Sarges -CAP BM, para exercer a função de orientador e surpeviso de
curso;
Art. 3° - Revogada às disposições em contrário;
Art. 4° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Edivaldo dos Santos Cardoso – Ten Cel QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA

 
 

(Fonte: Protocolo nº 113053)
(Fonte: Nota nº 8277 - QCG-DEI)

16 - PORTARIA Nº 016, DE 25 DE JULHO DE 2018

PORTARIA Nº 016,  DE 25 DE JULHO DE 2018
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art.21 da
Lei Estadual n.º 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e;
CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas para o Curso de Guarda-Vidas 2018;
RESOLVE:
Art. 1º -   Matricular os militares abaixo, a contar do dia 07 de agosto de 2018, no Curso de Guarda-Vidas BM, com carga horária de 380
h/a, a ser realizado no Centro de Formação, Aperfeiçoamento e Especialização- CFAE e outras dependências:

ORD GRAD NOME UBM

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 11/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1 CAP QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER COJ/QCG

2 ASP. OF. BM DAVID BARROS DE ARAUJO ABM

3 ST BM JOÃO CARLOS GUERREIRO DOS SANTOS 1º GMAF

4 ST BM NELSON JARDIM DA SILVA 8º GBM

5 CB BM RAFAEL ROGERIO BARROS VIANA 3º GBM

6 CB BM DENNYS DA SILVA PEREIRA 1º GBS

7 CB BM ELDER OLIVEIRA GARCIA 1º GBM

8 CB BM CARLOS MAGNO GOMES MATOS 9º GBM

9 CB BM JOSÉ RIBAMAR PASSOS DOS SANTOS FILHO 28º GBM

10 CB BM GUSTAVO HENRIQUE DE ASSUNÇÃO SILVA 11º GBM

11 CB PM MANOEL REGINALDO RAMOS BPA

12 CB BM RODOLFO MORAES DOS SANTOS 30º GBM

13 CB BM STALIN DE ALMEIDA BELO 4º GBM

14 CB BM HELISSON CLEY MELOI DO CARMO 4º GBM

15 CB BM OTAVIO PORTAL DA SILVA JUNIOR 20° GBM

16 CB BM JONES DE SOUZA QUEIROZ 20° GBM

17 CB BM IVAN CARDOSO COSTA JUNIOR 1º GBM

18 SD BM ELSON JEFFERSON COSTA LIMA 1° GMAF

19 SD BM ELIANDERSON BRABO RODRIGUES 20° GBM

20 SD BM ALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 1º GBM

21 SD BM ARLEY RAFAEL BARBOSA RODRIGUES 1º GBM

22 SD BM ELIZAK SEIFERT DA SILVA 1º GMAF

23 SD BM ARTHUR NASCIMENTO DA CAMARA 1º GMAF

24 SD BM ISMAEL BRITO DA CRUZ 2º GBS-GSE

25 SD BM FELIPE MARTINS REIS 5º GBM

26 SD BM ANDRE LUIZ PERREIRA LOBATO 5º GBM

27 SD BM TÁSSIO BRUNO FARIS DE ANDRADE 8º GBM

28 SD BM EDSON ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA 9º GBM

29 SD BM MICHAEL RODRIGO OLIVEIRA DA CRUZ 9º GBM

30 SD BM YURI COUTO BATISTA 13º GBM

31 SD BM ÍTALO DUDA DE CARVALHO 13º GBM

32 SD BM FELIPE BARBOSA FAVACHO 18º GBM

33 SD BM ANDREW AGUIAR ASSIS DE NAZARÉ 20º GBM

34 SD BM FÁBIO SERRÃO DA SILVA 20º GBM

35 SD BM GLEIDSON MAIA DE SEIXAS 23º GBM

36 SD BM FRANCISCO COSTA GOUVEIA NETO 23º GBM

37 SD BM REYNAN DA SILVA NEVES 28º GBM

38 SD BM FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA AJG/QCG

39 SD BM PEDRO ANTÔNIO PINHEIRO BONATTI SUBCMD/QCG

40 SD BM DANILO FERREIRA DE ALMEIDA 1º GMAF

41 SD BM CAMILO RODRIGUES HOLANDA 1º GMAF

42 SD BM CLEIDSON VILHENA DA SILVA 4º GBM

Art. 2º -  Nomear o servidor Manoel Leonardo Costa Sarges – CAP QOBM para desenvolver a função de orientador e surpevisor
de curso;
Art. 3º -  Revogada às disposições em contrário;
Art. 4º -   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO - TEN CEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução
(Fonte: Protocolo nº 113053)
(Fonte: Nota nº 8276 - QCG-DEI)

17 - SUPRIMENTO DE FUNDO

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 12/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 567, DE 03 DE AGOSTO DE 2018
Nome: Eduardo Celso da Silva Farias
Matrícula: 5706378
Função: Tcel QOBM
Função programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa:339030 - Consumo
Valor R$ 2.800,00
Prazo de aplicação: 60 Dias
Ordenador de despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento-CEL QOBM
Protocolo: 346473
Diário Oficial nº 33674 de 07 de Agosto de 2018.
(Fonte: Nota nº 8289 - QCG-AJG)

18 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com o resultado da Cotação Eletrônica 03/2018, resolvo:
HOMOLOGAR a adjudicação referente à Cotação Eletrônica 03/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E ACESSÓRIOS PARA A BANDA DE MÚSICA DO QCG
CBMPA. A empresa M.M. ALVARENGA COMÉRCIO E SERVICOS LTDA-ME,       CNPJ: 01.219.642/0001-49  , no valor de R$
3.574,00 ( três mil, quinhentos e setenta e quatro reais)  . 
Belém – PA, 07 de agosto de 2018.
Zanelli  Antônio Melo Nascimento - CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante-Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 8294 - QCG-CPL)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere o art. 74
§1° da Lei n° 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, do Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor para o CBMPA, resolve:
ELOGIAR:
POR PROPOSIÇÃO DO SR. RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA - DPC - DIRETOR DO IESP
A CB BM Fabiane Barbosa Godinho, do CBMPA adida ao IESP, com a seguinte textual: “A Coordenadora de Ensino Superior, objetivando
valorizar e enaltecer a militar, resolve, elogiá-la individualmente, que demonstrou ser uma profissional dedicada, zelosa e comprometida
com o comprimento do dever, na formação e qualificação dos agentes de segurança pública, realizando-as com grande eficiência e
impessoalidade. Militar honesta, proba e ética, possuidora de grande respeito por parte dos superiores, pares e subordinados deste
Instituto. Conduta pessoal que enobrece o efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, devendo servir de exemplo ao efetivo da
Corporação”. INDIVIDUAL.
(Ref. Memorando nº 054/2018 CES – IESP -  Marituba-PA, 10 de julho de 2018)
 
Protocolo: 117756
(Fonte: Nota nº 8254 - QCG-AJG)

2 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

O Ten Cel QOBM Saulo     Lodi Pedreira, Ajudante Geral do CBMPA, no uso da competência que lhe confere o art. 74, inciso II da Lei
Estadual 6.833/2006, resolve:
ELOGIAR:
O militar: CB BM MARCOS JOSÉ NASCIMENTO BEZERRA, , por ter doado sangue voluntariamente ao HEMOPA, no dia 31 de Julho de
2018. É com orgulho que faço esta referência elogiosa pelo ato que enobrece ao ser humano e engrandece a corporação, que suas
atitudes, dedicação e empenho sirvam de exemplo aos seus pares e subordinados. “INDIVIDUAL”.
Protocolo: 304 da AJG.
(Fonte: Nota nº 8282 - QCG-AJG)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 142 de 08/08/2018 Pág.: 13/13

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/08/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
F5F8590CD5 e número de controle 450 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 08 DE AGOSTO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 142
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
	2 - ERRATA DA NOTA Nº 8044, PUBLICADA NO BG Nº 127 DE 16/07/2018
	ERRATA - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO, DA NOTA Nº 7923, PUBLICADA NO BG Nº 124 DE 10/07/2018
	ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - ATA DE AVALIAÇÃO
	2 - ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA
	3 - ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA
	4 - ATA DE AVALIAÇÃO FÍSICA E EXERCÍCIOS DE SOLO PARA O CGV/2018
	5 - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE
	6 - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE
	7 - ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE
	8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	11 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	12 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
	13 - INCLUSÃO DE VOLUNTÁRIO
	14 - LICENÇA ESPECIAL
	15 - PORTARIA N° 15, DE 25 DE JULHO DE 2018
	16 - PORTARIA Nº 016, DE 25 DE JULHO DE 2018
	17 - SUPRIMENTO DE FUNDO
	18 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
	2 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


